
 

 
 

 

 

   

 

MOCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL EN COMÚ PODEM 

PER DEMANAR UNA NOVA ORDENANÇA DE LA BROSSA JUSTA 

  

Exposició de motius 

El govern municipal ERC, CUP i Junts per Tarragona amb el suport de la Consellera Orts i 

l’ex-conseller Calderon va aprovar en un plenari extraordinari celebrat el passat 27 d’octubre 

de 2022 la pujada d’un 28% de la taxa de la brossa a la ciutat de Tarragona.  Dita pujada s’ha 

aplcat durant el 2023 sobre una ordenança fiscal absolutament injusta i dissenyada el segle 

passat que acaba carregant el gruix del pagament en les rendes mitjanes i baixes mentre les 

rendes més altres són qui menys paga.   

Al desglossar el gruix de la població ens trobem que, la taxa de la brossa preveu 4 nivells de 

taxes, que paga cadascun dels nivells es determina pel carrer on s'ubica l'habitatge. Les 

ordenances s'acompanyen d'un annex on figura un vialer que estableix en quin nivell de taxa 

s'ubica cada carrer. Un vialer absolutament desfasat i arbitrari que no classifica els habitatges 

ni per nivell de renda ni per nivell de generació de residus. Així doncs, no es compleix el criteri 

d’individualització de cost del Servei.  

 L’import de la taxa per a cada ciutadà no té relació amb cap de les previsions de la Llei 7/2022 

de 9 d’abril de residus i sols contaminats per a una economia circular.  

En concret, l’article 11.3 de l’esmentada llei estableix: 

3. En el cas dels costos de gestió dels residus de competència local, d'acord amb el que es 

disposa en el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret 

legislatiu 2/2004, de 5 de març, les entitats locals establiran, en el termini de tres anys a 

comptar des de l'entrada en vigor d'aquesta llei, una taxa o, en el seu cas, una prestació 

patrimonial de caràcter públic no tributària, específica, diferenciada i que no sigui deficitària, 

que permeti implantar sistemes de pagament per generació i que reflecteixi el cost real, 

directe o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament dels residus, inclosos 

la vigilància d'aquestes operacions i el manteniment i vigilància posterior al tancament dels 

abocadors, les campanyes de conscienciació i comunicació, així com els ingressos derivats 

de l'aplicació de la responsabilitat ampliada del productor, de la venda de materials i d'energia. 

I estableix com a criteris per determinar l’import de la taxa: 

4. Les taxes o prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari podran tenir en compte, 

entre altres, les particularitats següents: 

a) La inclusió de sistemes per a incentivar la recollida separada en habitatges de lloguer 

vacacional i similar. 

b) La diferenciació o reducció en el supòsit de pràctiques de compostatge domèstic o 

comunitari o de separació i recollida separada de matèria orgànica compostable. 



 

 
 

 

 

   

 

c) La diferenciació o reducció en el supòsit de participació en recollides separades per a la 

posterior preparació per a la reutilització i reciclatge, per exemple en punts nets o en els punts 

de lliurament alternatius acordats per l'entitat local. 

d) La diferenciació o reducció per a les persones i les unitats familiars en situació de risc 

d'exclusió social. 

Des d'En Comú Podem en la plataforma de negociació dels pressupostos de 2022 i de 2023 

vam presentar una proposta de modificació de la taxa que es basés en la renda mitjana per 

secció censal (1.500 habitants) publicada per l'INE. Tot i que no és un ajust total a la renda 

de les persones permet, de forma senzilla i ràpida, modificant el vialer per ajustar-lo a 

aquestes seccions censals, realitzar una distribució molt més justa del pes de la taxa, 

entenent que existeix una relació entre  renda i consum i entre consum i generació de residus. 

Aquesta proposta no es va acceptar i per tant ens hem trobat amb l’increment d’una taxa amb 

una regulació totalment injusta.  

La llei ens dona de termini fins al 30 de desembre del 2024 per adequar aquesta taxa. És 

evident que aquesta tasca demana un estudi i una planificació important i també el màxim 

consens entre els grups municipals. Per això pensem que aquest Ajuntament ha de treballar 

des de ja per a l’establiment d’una taxa justa, que reculli les previsions de la Llei, ho faci d’una 

forma ambientalment i socialment responsable amb la ciutadania i que la propera ordenança 

fiscal que s’aprovi a l’octubre de 2023 per a aplicar-se a l’any 2024 s’elabori amb aquests 

criteris. No seria acceptable esgotar el termini de la llei mantenint la taxa actual, que sabem 

totalment injusta, dos anys més. 

Quasevol membre del consistori sap, o hauria de saber, que la taxa de la brossa si seguim 

així haurà de tornar  a pujar per acomplir amb la llei, si això succeix de forma linenal aplicant 

un percentatge com la pujada ja esmentada, tornarem a ser injustos.  

Per altra banda, l’any 2021 es van perdre, per manca de voluntat política, les subvencions 

municipals per cobrir la despessa de la taxa per a persones amb dificultats econòmiques. La 

darrera convocatòria va portar dificultats de gestió i càrregues de treball extres per la manca 

de personal en l’àrea de serveis socials de l’Ajuntament. Des de llavors no s’han tornat a 

convocar deixant centenars de persones, especialment gent gran amb pocs ingresssos que 

éren eks beneficiaris principals, amb una càrrega econòmica que agreuja situacions vitals ja 

complexes de per sí i que, com a societat en general i com ajuntament en particular, no som 

capaces de donar resposta.  

  

Per tots aquests motius, el Grup Municipal de En Comú Podem proposa al ple de 

Tarragona l’adopció dels següents 

  

ACORDS 



 

 
 

 

 

   

 

Primer.-  Que es creí una Comissió de Treball, formada per representants de tots els 

grups polítics i assessorada per l’equip tècnic municipal per tal d’elaborar la nova 

ordenança fiscal de recollida de residus. 

Segon.- Que l’equip de govern aporti totes les dades censals i estadístiques i de 

recollida de residus i condicions contractuals necessàries per a poder desenvolupar 

els treballs d’aquesta comissió.  

Tercer.- Que en el termini de sis mesos aquesta Comissió elabori un document, amb el 

màxim consens possible que inclogui els criteris fixats a l’article 11.4 de la Llei 7/2022 

així com mesures de reducció o diferenciació per a unitats familiars en risc d’exclusió 

social. 

Quart.- Que per l’any 2024 es recuperin les subvencions per a la taxa de la brossa per 

persones en situacions econòmiques desfavorides vinculades a varems econòmics i 

que siguin gestionades per l’àrea d’hisenda de l’Ajuntament, 
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